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 UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ PHÚ AN                                    Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

 

   Số:           /KH-UBND            Phú An, ngày  15  tháng  4   năm 2022 

 
 

  KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình giảm nghèo, giảm cận nghèo  

Người có công trên địa bàn xã  Phú An 

 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 

của UBND huyện Đak Pơ về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia  giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện Đak Pơ; Công văn 

số 42/LĐTBXH-NCC ngày 04 tháng 4 năm 2022 của phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội huyện Đak Pơ về việc khảo sát đời sống  và nhu 

cầu hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng Người có công 

cách mạng. 

 Để công tác giảm nghèo, giảm cận nghèo Người có công trên địa bàn 

xã đạt hiệu quả cao, UBND xã Phú An xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể 

như sau: 
 

I. Thực trạng hộ nghèo trên địa bàn xã Phú An:  

Kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2021 cụ thể như sau : Hộ nghèo 

toàn xã có 84 hộ với 327 nhân khẩu. Tỷ lệ hộ nghèo chiếm 6,02 % so với 

dân số toàn xã. Trong đó hộ nghèo là DTTS 47 hộ chiếm 55,95% so với 

tổng hộ nghèo toàn xã.  

Trong đó hộ nghèo người có công có 7 hộ với  26 nhân khẩu, chiếm 

tỷ lệ 8.33% tổng số hộ nghèo toàn xã. 

Cụ thể : 

 - An Hòa : 01 hộ, với 01 nhâ khẩu 

 - An Quý : 01 hộ, với 02 nhân khẩu 

  - Làng Đêchơgang : 5 hộ, với 23  nhân khẩu 

 Tổng số hộ cận nghèo 137 hộ (561 khẩu), chiếm tỷ lệ 9,82% so với 

tổng số hộ toàn xã.  

Trong đó hộ cận nghèo thuộc người có công có 02 hộ với  11 nhân 

khẩu, chiếm tỷ lệ 1,46% so với tổng số hộ cận nghèo toàn xã. 

Cụ thể :  

- Thôn An Phong : 01 hộ với 05 nhân khẩu 

- Thôn An Quý : 01 hộ với 06 nhân khẩu 
 

 2. Đánh giá chung: 

 2.1 Thuận Lợi: 
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- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND huyện, các ngành 

liên quan của huyện trong công tác triển khai thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo, trong đó có  giảm nghèo thuộc hộ người có công.  

- Có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các ban ngành của xã trong quá 

trình triển khai thực hiện các chính sách, chương trình cho đối tượng hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. 

- Ban quản lý các chương trình mục tiên quốc gia giảm nghèo  xã đã 

phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban quản lý  thường xuyên đi cơ sở để 

kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kịp thời cho các thôn, làng trong việc thực 

hiện các chương trình giảm nghèo. 
 

 2.2. Khó khăn: 

- Kinh tế của xã phát triển chưa bền vững, thu nhập phụ thuộc rất lớn 

vào ngành sản xuất nông nghiệp, mà ngành nông nghiệp luôn chịu sự ảnh 

hưởng của thiên nhiên và giá cả thị trường. 

 - Tỷ lệ hộ nghèo giảm nhanh nhưng chưa thật sự bền vững, nguy cơ 

tái nghèo, cận nghèo cao khi gặp các biến cố xảy ra như: bệnh tật, thiên 

tai... Đời sống hộ nghèo còn nhiều khó khăn như không tiếp cận được hố 

xí, nhà tiêu hợp vệ sinh, diện tích nhà ở không đảm bảo.  

-  Gia đình đông con, người nghèo đa số là người đồng bào dân tộc 

thiểu số nên còn phong tục, tập quán lạc hậu; việc chi tiêu trong gia đình 

chưa có kế hoạch. 

 - Một bộ phận hộ nghèo có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách 

hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng nên không có ý thức vươn lên thoát 

nghèo bền vững.  

 - Số hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc người có công đa số là các gia 

đình thuộc hộ đồng bào dân tộc thiểu số  (5 hộ), gia đình có thành viên ốm 

đau nặng, không có đất sản xuất hoặc thiếu đất sản xuất, chưa có nhà ở và 

đất ở. Bên cạnh đó do ảnh hưởng bởi  thời tiết nắng hạn về mùa khô, lũ lụt 

về mùa mưa nên người dân cũng bị ảnh hưởng  rau màu bị mất mùa . Có 

năm được mùa lại rớt giá nên cũng bị tác động đến cuộc sống hằng ngày 

của người dân. 

II. Mục đích, yêu cầu : 

1. Mục đích : 

- Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ về công tác giảm nghèo năm 

2022 được giao theo Kế hoạch số 46/KH – UBND ngày 21/3/2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đak Pơ về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện Đak Pơ; Nghị quyết số 

23/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 về chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh năm 2022; Kế hoạch số 01 ngày 14 tháng 01 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân xã về việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022 

- Triển khai có hiệu quả các nguồn lực, đồng bộ các giải pháp để 

công tác giảm nghèo đạt kết quả cao,  phấn đấu chỉ tiêu giảm nghèo đạt, 

vượt mức đã đề ra, đồng thời việc thoát  nghèo của người dân được bền 
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vững. Thông qua việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững, người dân được tiếp cận tốt hơn các dịch vụ xã hội cơ 

bản.  

2. Yêu cầu : 

- Tiếp tục thực hiện các chính sách giảm nghèo có hiệu quả, hạn chế 

nguy cơ tái nghèo, tạo điều kiện để hộ nghèo vươn lên cải thiện điều kiện 

kinh tế và ổn định mức sống. Trong đó ưu tiên giải quyết cho hộ hộ nghèo 

thuộc diện chính sách người có công thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Hỗ trợ những khó khăn và hỗ trợ nhu cầu của gia đình chính sách 

người có công thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo (Nếu có kinh phí).  Nếu địa 

phương không có khả năng đề nghị cấp trên xem xét hỗ trợ. 

II.  Mục tiêu : 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Thực hiện giảm nghèo đa chiều bền vững, hạn chế tái nghèo và phát 

sinh nghèo mới; hỗ  trợ hộ nghèo có thu nhập ổn định vượt lên mức sống 

tối thiểu  và tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn  nghèo đa 

chiều; phấn đấu hoàn thành  các mục tiêu giảm nghèo năm 2022 để làm 

tiền đề thực hiện thắng lợi mục tiêu giai đoạn 2022 - 2025. 

Phân đấu đến cuối năm 2024 địa phương không còn hộ chính sách 

người có công thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo. 

2. Mục tiêu cụ thể : 

- Phấn đấu đến cuối năm 2022 giảm 16 hộ nghèo. Tỷ lệ  hộ nghèo 

cuối năm 2022 còn 4,87%. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt tỷ lệ 1,15%/năm 

Trong đó  : Phấn đấu cuối năm 2022 giảm 02 hộ nghèo thuộc người 

có công.   

 - Đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu ăn, ở, khám chữa bệnh, học 

hành và việc làm …. Cho người dân, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em. 

 - Gắn các mục tiêu hộ nghèo với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, 

các chính sách an sinh xã hội và chương trình đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn.  

 - Tập trung hỗ trợ giảm nghèo cho các đối tượng, tăng cường công 

tác phòng chống thiên tai, chủ động cứu trợ đột xuất khi có thiên tai xảy ra. 

 - Đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, đặc biệt quan tâm đến hộ 

nghèo do phụ nữ làm chủ hộ có nhu cầu vay vốn tín dụng ưu đãi từ ngân 

hàng chính sách xã hội huyện. 

 - Đảm bảo 100% thành viên hộ nghèo được cấp thẻ BHYT, các hộ 

cận nghèo được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng theo quy định. 

 - Giải quyết cho 100% học sinh nghèo được miễn giảm học phí, các 

khoản đóng góp, hỗ trợ đồ dùng học tập và cấp học bổng cho các em đạt 

thành tích cao trong học tập. 

 - Lãnh đạo UBND xã, công chức văn hóa xã hội phụ trách công tác 

Lao động – Thương binh, xã hội, Trưởng các thôn, làng được tập tấp nâng 

cao năng lực về công tác giảm nghèo. 
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III. Nhiệm vụ và  giải pháp thực hiện: 

1.Xây dựng kế hoạch chương trình giảm nghèo, giảm cận nghèo 

Người có công trên địa bàn xã  Phú An 

Công chức phụ trách LĐ-TB&XH xã tham mưu UBND xã xây dựng 

kế hoạch chương trình giảm nghèo, giảm cận nghèo Người có công trên địa 

bàn xã  Phú An 

Phối  hợp với Mặt trận và trưởng các đoàn thể  đi thực tế khảo sát 

đời sống và nhu cầu hỗ trợ của hộ nghèo, hộ cận nghèo người có công cách 

mạng). Đồng thời  có giải pháp hỗ trợ cho 02 hộ  nghèo thuộc  người có 

công vươn lên thoát nghèo cuối năm 2022. 

(Có bảng tổng hợp kết quả khảo sát đời sống  và nhu cầu hỗ trợ của hộ 

nghèo, hộ cận nghèo người có công cách mạng) 
 

2. Về công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương, 

chính sách giảm nghèo bền vững của Đảng và Nhà nước:  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hộ nghèo đặc biệt là hộ 

nghèo thuộc người có công  nhằm nâng cao nhận thức, ý chí quyết tâm 

phấn đấu vươn lên thoát nghèo và thoát nghèo bền vững; xóa bỏ dần tính ỷ 

lại, thói quen uống rượu và chây lười lao động ở một bộ phận người dân. 

- Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về chủ trương, 

chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước; khơi dậy ý chí chủ động 

vươn lên của người nghèo, chống tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ 

của nhà nước, cộng đồng. Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của 

các cấp, các ngành; đưa công tác giảm nghèo gắn với nhiệm vụ của cơ 

quan; Nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác giảm nghèo 

và nhân rộng các mô hình hiệu quả về giảm nghèo bền vững;  

- Tích cực nhân rộng mô hình “Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm 

trong đồng bào DTTS” để hộ nghèo là người đồng bào DTTS có nhận thức 

rõ ràng hơn trong công tác giảm nghèo.Từ đó nhân rộng mô hình trên địa 

bàn xã, góp phần giúp nhân dân tăng gia phát triển sản xuất, phấn đấu vươn 

lên thoát nghèo. 

 - Tổ chức thực hiện các mô hình, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo 

có hiệu quả về giảm nghèo và kết quả thực hiện giảm nghèo để nâng cao 

trách nhiệm của các hộ dân, các cấp, các ngành, các ban ngành đoàn thể 

trong việc thực hiện chương trình giảm nghèo. 

- Đề cao trách nhiệm của các ngành đoàn thể trong việc thực hiện 

chương trình giảm nghèo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá 

chương trình giảm nghèo và sự tham gia tích cực của người dân. 

3. Về công tác tổ chức chỉ đạo:  

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc trong các cấp, các ngành và địa phương 

về chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác giảm nghèo, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền 

và nhân dân về tiêu chí tiếp cận đa chiều, mục tiêu giảm nghèo bền vững, 

góp phần tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 
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thống chính trị, sự vào cuộc của toàn xã hội trong triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. 

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban quản lý các 

Chương trình mục  tiêu quốc gia xã. 

- Giảm nghèo là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, do vậy việc 

triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo luôn được  quan tâm, đã xây 

dựng kế hoạch và  đưa vào Nghị quyết HĐND xã hàng năm. 

 4. Nguyên tắc xác định đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo: 

 - Hằng năm thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo quy 

trình hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh xã hội huyện đảm bảo 

công khai dân chủ. 

 5.  Triển khai thực hiện tốt các  chính sách an sinh xã hội hiện 

hành:  

 5.1. Hỗ trợ về y tế, chăm sóc sức khỏe: 

 a. Đối tượng: Các thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo 

chuẩn nghèo quốc gia) quy định từng thời kỳ. 

 b. Chính sách hỗ trợ: 

 - Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho người nghèo đúng quy 

định hiện hành. 

 - Hỗ trợ mua BHYT cho các thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo theo quy đinh của nhà nước. 

 5.2. Hỗ trợ về giáo dục, dạy nghề 

 - Tiếp tục thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chính sách hỗ trợ học sinh 

con hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định của Chính phủ. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách dạy nghề gắn 

với tạo việc làm cho lao động nông thôn, trong đó quan tâm ưu tiên cho lao 

động nông thôn thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy 

nghề cho lao động thuộc hộ nghèo gắn với tạo việc làm; Dạy nghề phù hợp 

với cơ cấu lao động, cơ cấu ngành nghề của địa phương, ưu tiên dạy các 

nghề có thể tự tạo việc làm tại chỗ. 

 5.3. Hỗ trợ vay vốn ưu đãi cho hộ nghèo: 

 a. Đối tượng thụ hưởng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn quốc 

gia từng thời kỳ. 

 b. Chính sách hỗ trợ: 

- Tiếp tục thực hiện cho vay vốn đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo 

theo chuẩn nghèo quốc gia quy định của Chính phủ. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách tín dụng đối với hộ cận nghèo (Theo 

quy định tại quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/2/2013 của Thủ tướng 

chính phủ về tín dụng đối với hộ cận nghèo. 

- Tạo điều kiện cho người nghèo được tiếp cận các nguồn vốn tín 

dụng ưu đãi, để cho hộ nghèo có sức lao động, có nhu cầu vay vốn mua 

sắm vật tư, thiết bị, giống cây trồng, vật nuôi; thanh toán các dịch vụ phục 
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vụ sản xuất, kinh doanh, tự tạo việc làm, tăng thu nhập; hoặc để giải quyết 

một phần nhu cầu thiết yếu về nhà ở, nước sạch và học tập. 

- Các Hội, đoàn thể, cán bộ khuyến nông hướng dẫn hộ nghèo lập 

phương án và tổ chức thực hiện phương án sản xuất, kinh doanh, kiểm tra, 

giám sát việc sử dụng vốn vay. Gắn cho vay vốn với hướng dẫn hộ nghèo 

cách làm ăn theo hướng điều chỉnh cơ cấu ngành nghề có hiệu quả, phù 

hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và theo khả 

năng quy mô, trình độ sản xuất từng vùng, từng hộ. 

 5.4. Hỗ trợ hộ nghèo có khó khăn về nhà ở, xây dựng nhà tiêu hố 

xí hợp vệ sinh : 
- Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về hỗ trợ nhà 

ở.  

- Tăng cường cuộc vận động quỹ “Vì người nghèo” từ đó sử dụng 

nguồn quỹ hỗ trợ phù hợp cho các hộ nghèo để ổn định cuộc sống vươn lên 

thoát nghèo. 

- Ban ngành đoàn thể ở xã xã thực hiện chương trình xây dựng nhà 

Đại đoàn kết, sửa chữa, xóa nhà thiếu kiên cố và hỗ trợ xây dựng nhà tiêu 

hố xí hợp vệ sinh cho hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình. 

 5.5. Tiếp tục thực hiện các chính sách khác: 

 - Hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo: Tiếp tục hỗ trợ tiền điện sinh hoạt 

cho hộ nghèo thu nhập, hộ có đối tượng bảo trợ xã hội; điều kiện và mức 

hỗ trợ thực hiện theo quy định hiện hành. 

 - Thực hiện trợ cấp, đầy đủ kịp thời trợ cấp đột  xuất (do thiên tai, 

hỏa hoạn và rủi ro bất khả kháng gây ra) và một số chính sách có liên quan 

đến giảm nghèo. 

-  Chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo: Thực hiện tốt trợ 

giúp pháp lý, phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý của tỉnh Gia Lai  chi 

nhánh  khu vực số 3 tại An Khê tổ chức các đợt trợ giúp pháp lý lưu động 

tại các thôn, làng, sinh hoạt chuyên đề pháp luật cho người nghèo, người 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Về giáo dục - Đào tạo: Thực hiện tốt các chính sách miễn, giảm 

học phí cho học sinh con hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

5.6. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện 

chương trình: 

- Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia 

và các Chương trình, dự án hỗ trợ các mục tiêu trên địa bàn, bao gồm: Vốn 

từ các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án hỗ trợ có 

mục tiêu trên địa bàn và tiếp tục triển khai hàng năm, bao gồm: Chương 

trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; Chương trình dân số và 

kế hoạch hóa gia đình; Chương trình nông thôn mới; Chương trình vệ sinh 

an toàn thực phẩm; Chương trình giáo dục và đào tạo; Các để án dạy nghề 

cho lao động nông thôn;  

- Tăng cường sự tham gia của người dân vào các hoạt động của công 

tác giảm nghèo; lấy phát triển kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân, đẩy 
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mạnh công tác giảm nghèo là nhiệm vụ trung tâm. Phát huy quyền làm chủ 

và khả năng sáng tạo của nhân dân tham gia thực hiện giảm nghèo, từ việc 

xác định đối tượng thụ hưởng chính sách đến việc lập kế hoạch, triển khai 

thực hiện ở thôn làng; quản lý nguồn vốn; giám sát và đánh giá. Thông tin 

đầy đủ tới người dân các chủ trương, chính sách của Nhà nước về giảm 

nghèo; tổ chức cho nhân dân tham gia các hoạt động, bảo đảm tính công 

khai, dân chủ và minh bạch. Động viên người dân phát huy nội lực, tự lực 

vươn lên làm giàu chính đáng. 

 5.7. Dự án xây dựng và nhân rộng mô hình giảm nghèo: 

 Xây dựng các mô hình trình điểm và nhân rộng mô hình giảm nghèo 

để tạo điều kiện nâng cao năng lực sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; 

tạo cho người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận, học hỏi áp dụng 

phương  pháp phát triển kinh tế hiệu quả, tiến tới phát triển kinh tế hộ gia 

đình, tăng thu nhập góp phần giảm nghèo nhanh và bền vững. 

       a.  Đối tượng tham gia: Lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trong đó 

ưu tiên chủ hộ là nữ và hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số; các hộ 

sản xuất giỏi vận động để họ tham gia làm nòng cốt giúp đỡ các hộ nghèo 

về phương pháp sản xuất, kinh doanh có kết quả tốt. 

 b. Chính sách hỗ trợ: 

 - Hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh, phát triển ngành nghề; tích 

cực chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho lao động nghèo. 

- Nhân rộng các mô hình giảm nghèo đã được triển khai thành công. 

 5.8. Dự án hỗ trợ nâng cao năng lực giảm ghèo, truyền thông và 

giám sát đánh giá thực hiện chương trình: 

a. Nâng cao năng lực  

Thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác giảm nghèo, 

đặc biệt quan tâm củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban quản 

lý các chương  trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo cấp xã. Phân công thành 

viên Ban quản lý phụ trách, theo dõi tại các thôn, làng; Nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo từ xã đến thôn, làng. Phân 

công các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên, đoàn viên phụ trách giúp đỡ 

từng hộ nghèo;  

Phối hợp tổ chức, lồng ghép với các chương trình khác có liên quan 

để tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại cơ sở nhằm thực hiện đối 

thoại chính sách, xác định nhu cầu và năng lực tham gia của người dân. 

b. Truyền thông về giảm nghèo 
 Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã  nhằm 

tuyên truyền chủ trương, chính sách giảm nghèo của Nhà nước nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm giảm nghèo của các cấp, của người dân; đồng 

thời, phổ biến những kinh nghiệm, mô hình giảm nghèo có hiệu quả trên 

địa bàn. 

6. Thực hiện xã hội hóa công tác giảm nghèo:  

 - Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa các hoạt động về giảm nghèo bằng 

các nguồn lực khác có thể huy động được trên địa bàn qua phong trào 
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“Ngày vì người nghèo”. “Quỹ vì người nghèo” Thực hiện hiệu quả việc 

huy động nguồn lực tại chỗ;  Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn 

thể: Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh.... Lồng ghép các Chương trình phát 

triển kinh tế xã hội, giảm nghèo. Khuyến khích các hoạt động tự nguyện, 

nhân đạo vì người nghèo, giúp đỡ hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn để góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và chống tái 

nghèo. 

a. Đối tượng: hỗ trợ hộ nghèo và các thôn, làng. 

 b. Nội dung hỗ trợ:  

 - Thăm hỏi tặng quà nhân dịp lễ, Tết. 

 - Hỗ trợ xây dựng, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế đối với 

hộ hoặc nhóm hộ. 

 - Nhận lao động nghèo vào làm việc tại các doanh nghiệp theo khả 

năng, trình độ của người nghèo. 

 7. Lồng ghép công tác giảm nghèo bền vững trong việc xây dựng 

nông thôn mới : 
 Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, kinh doanh và dân 

sinh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện đời sống của 

người dân, giảm nghèo nhanh và bền vững: 

 - Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng 

 + Hoàn thiện hệ thống đường giao thông nông thôn 

 + Hoàn thiện hệ thống các công trình phục vụ nhu cầu về văn hóa 

trên địa bàn xã gồm: nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng ở thôn làng. 

 + Hoàn thiện các công trình để đảm bảo chuẩn hóa trạm y tế trên địa 

bàn xã. 

 + Hoàn thiện hệ thống các công trình để đảm bảo chuẩn hóa giáo dục 

trên địa bàn xã. 

 + Cải tạo hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã. 

 + Duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng các thôn, làng.  

+ Hỗ trợ phát triển sản xuất: 

+ Hỗ trợ các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, giúp người nghèo 

tiếp cận các dịch vụ và áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. 

 + Hỗ trợ xây dựng và phổ biến nhân rộng mô hình sản xuất mới 

gồm: mô hình chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn 

nuôi… 

 + Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi có năng suất cao; vật tư sản xuất. 

 IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Công chức Văn hóa - xã hội (theo dõi lĩnh vực LĐTBXH): 

-.Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch chương trình giảm nghèo, 

giảm cận nghèo Người có công trên địa bàn xã  Phú An 

-. Phối  hợp với Mặt trận và trưởng các đoàn thể  đi thực tế khảo sát 

đời sống và nhu cầu hỗ trợ của hộ nghèo, hộ cận nghèo người có công cách 
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mạng). Đồng thời  có giải pháp hỗ trợ cho 02 hộ  nghèo thuộc  người có 

công vươn lên thoát nghèo cuối năm 2022. 

 - Thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo; Vận động  

hộ cận nghèo nộp 10% để tham gia BHYT. 

 - Phối hợp với ban, ngành đoàn thể xã thường xuyên theo dõi, kiểm 

tra, giám sát tham mưu UBND xã giải quyết kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện chương trình. 

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp: Phối hợp với Phòng Nông 

nghiệp và PTNN, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, các đoàn thể 

trong việc triển khai thực hiện các chính sách, dự án khuyến nông, khuyến 

ngư, phát triển sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để sản xuất, cần 

chú trọng các sản phẩm có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã. Triển khai 

thực hiện các hoạt động dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, hỗ 

trợ sản xuất, tăng thu nhập cho người nghèo. 

Phối hợp cơ quan chức năng đề xuất và triển khai thực hiện các 

chương trình, chính sách hỗ trợ hộ nghèo người đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn xã. 

Phối hợp với cơ quan chức năng và cơ quan liên quan triển khai thực 

hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

hàng năm, đúng nhiệm vụ được giao. 

 Đánh giá tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận sử dụng nước 

sạch khu vực nông thôn. 

3. Trạm Y tế xã:  

 Thực hiện tốt công tác khám, điều trị bệnh cho người dân, đặc biệt là 

hộ nghèo. 

 4. Trường TH và THCS Phan Bội Châu và trường Mẫu giáo 

Anh Đào: 

 - Thực hiện tốt các chính sách trợ giúp trong giáo dục cho các em 

học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; Xây dựng kế hoạch và đề xuất các 

giải pháp cụ thể tránh tình trạng học sinh nghèo phải bỏ học do khó khăn. 

 - Đánh giá chỉ tiêu hộ nghèo, hộ cận nghèo về tiếp cận lĩnh vực giáo 

dục. 

5. Công chức Địa chính - Xây dựng: Phối hợp với cơ quan chức 

năng thực hiện chính sách xây dựng nhà ở cho người nghèo. 

 Đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận dịch vụ về nhà ở và hố xí 

hợp vệ sinh trên địa bàn xã. 

 6. Công chức tài chính - Kế toán: 

 - Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo các hoạt động của chương trình 

giảm nghèo. 

 - Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí 

thực hiện chương trình, kế hoạch giảm nghèo theo đúng mục tiêu và chế độ 

tài chính hiện hành. 

 7. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Phối hợp với các cơ quan liên 

quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 
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người nghèo, trợ giúp pháp lý, thực hiện tư vấn trợ giúp miễn phí cho 

người nghèo.  

8. Công chức Văn Hóa - Xã hội (phụ trách Văn hóa - Thông tin):  

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các văn bản chỉ đạo của 

tỉnh, huyện về công tác giảm nghèo; nêu lên những kinh nghiệm và những 

mô hình giảm nghèo thành công của các hộ gia đình đã thoát nghèo bền 

vững, từ đó khích lệ các hộ nghèo nâng cao nhận thức, ý chí vươn lên thoát 

nghèo. 

 Đánh giá tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ cung 

cấp thông tin, phát thanh, truyền hình. 

 9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể của xã:  

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động hướng dẫn cách làm ăn cho các hộ nghèo; tùy theo 

kinh phí  chi hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi cho các hộ thoát nghèo cuối 

năm 2022 hội mình phụ trách theo dõi giúp đỡ,  vận động các hội viên tích 

cực tham gia các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; vận động các 

mạnh thường quân, các nhà hảo tâm tham gia  hỗ trợ các nguồn lực giúp  

hộ nghèo, hộ cận  nghèo vươn lên thoát nghèo và thoát nghèo bền vững 

theo kế hoạch giảm nghèo của huyện. 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng cuộc vận động 

“ngày vì người nghèo”, tăng cường các biện pháp vận động xây dựng và 

phát huy hiệu quả nguồn quỹ “Vì người nghèo” để hỗ trợ hộ nghèo xây 

dựng nhà ở. Thực hiện chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, sửa chữa, 

xóa nhà  thiếu kiên cố và hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hố xí hợp vệ sinh cho hộ 

nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình. 
 

 Trên đây là  kế hoạch triển khai chương trình giảm nghèo, giảm cận 

nghèo Người có công trên địa bàn xã  Phú An yêu cầu bộ phận chuyên môn 

liên quan chủ động phối hợp để triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu 

quả./ 
 

 

Nơi nhận:                                                            
- Phòng LĐ-TB&XH huyện ;                                                           
- Đảng ủy; HĐND xã;                                                                

- Các cơ quan huyện phụ trách công tác giảm  

nghèo xã ( Lãnh đạo UBMTTQVN huyện, 

Giám đốc kho bạc NN huyện; Trưởng phòng 

TN và MT huyện);                                                     

- Lãnh đạo UB; 

- UBMTTQ xã; Các ban ngành đoàn thể;  

-  Các đơn vị trường, trạm;   

- Các thôn, làng;                                                           
- Lưu: VT, LĐTB&XH.                                                             

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Trần Vũ Thanh 
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